
10 de Março de 2016 - ANO - XV. Nº 1008 - Pág. 01 à 22

PORTARIAS

PORTARIAS

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIANº 016, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Substitui Membro
da Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório dos Servidores
Municipais. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do
Município; CONSIDERANDO o disposto do § 4º do art. 41 da Constituição
Federal, os arts. 23 e 24 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de
2009 e o Decreto nº 200 de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº
498, de 04 de novembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR,
ANDRESSA DE ANDRADE LIMA, representante variável do Instituto do
Meio Ambiente do Município de Caucaia-IMAC na Comissão Especial de
Avaliação do Estágio Probatório dos Servidores Municipais em
SUBSTITUIÇÃO a FRANCISCO WELBER CASTRO ROCHA; Art. 2º O
mandato do representante da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos e Procuradoria Geral do Município é de 03 (três) anos.
Os membros variáveis são substituíveis a qualquer tempo, sendo indicados
outros representantes para substituí-los pelo Secretário da pasta de
subordinação do servidor; Art. 3º As atribuições da Comissão de que trata
esta Portaria estão relacionadas no art. 5º do Regulamento dos
procedimentos de avaliação de desempenho do servidor público municipal
em estágio probatório, aprovado pelo Decreto nº 200, de 06 de agosto de
2010. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de Fevereiro de
2016. Washington Luiz de Oliveira Gois - PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 17, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016. NOMEIA os
membros do COMDEMA – Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente constantes no anexo único desta Portaria. O PREFEITO
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 59, inciso VII e o
art. 143 da Lei Orgânica Municipal e Lei nº 1.658, de 4 de julho de 2005.
RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR como membros do COMDEMA –
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, os representantes dos
órgãos governamentais constantes no anexo único desta Portaria. Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DO
GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 25 de fevereiro 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de
Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 17/2016, de 25 de fevereiro de 2016.
Instituto de Meio Ambiente de Caucaia - Titular: Luiza de Marilac
Rodrigues Castro - Suplente: Antônio Alves de Morais Filho; Secretaria
Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e juventude: Titular: José Wladimir
Vieira Vivo - Suplente: George William da Silva. Secretaria Municipal de
Educação: Titular: CleitonAnderson Sousa doAmaral - Suplente: Fernando
Sávio Araújo Silva. Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca:
Titular: Francisco Ítalo Saraiva Dantas - Suplente: Mariana Baraldi Silva
Silvino; Secretaria Municipal de Infraestrutura: Titular: Carlos Augusto
Oliveira Melo - Suplente: João Almeida Vale; Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social: Titular: Mariza de Abreu e Silva Gois - Suplente:
Rosana Brasil de Andrade; Comissão de Direitos Humanos Cidadania e
Meio Ambiente da Câmara Municipal: Titular: Francisco José de Castro
Miranda (Vereador Kiko do Cazuza) - Suplente: João Antônio de Andrade
(Vereador Pastor João Andrade); Instituto Brasileiro Do Meio Ambiente e
Dos Recursos Naturais Renováveis: Titular: José Maria Barbosa da Silva -
Suplente: Rômulo George Tessales e Silveira.

PORTARIA Nº 018/2016 - GAB. PR. Autoriza a CESSÃO do servidor
GEORGE DAMASCENO SIQUEIRA, para o Tribunal Regional do

Trabalho da 7ª. Região – 1ª Vara do Trabalho de Caucaia. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Município e o art. 86, § 1º e § 2º da Lei Complementar nº. 001, de 23 de
dezembro de 2009, e; CONSIDERANDO a solicitação oriunda do
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª. Região, através do oficio TRT7.GP
nº 68/2016, datado de 15 de fevereiro de 2016, e Protocolo PMC nº
2247/2016; CONSIDERANDO a importância da inter-relação entre
entidades e órgãos da Administração Pública, em todos os níveis; bem
como o Convênio de Cooperação Técnica celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Caucaia e o Tribunal Regional do Trabalho da 7ª. Região;
RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO do servidor público
municipal GEORGE DAMASCENO SIQUEIRA, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Agente de Suporte Gerencial, matrícula nº 37359,
referência NMASG02, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para
desempenhar função comissionada de Calculista (FC4) junto à 1ª Vara do
Trabalho de Caucaia, com remuneração nos termos da clausula quarta do
supracitado Termo de Convênio; Art. 2º. O prazo de vigência do
afastamento de que trata o artigo anterior, será de 1º de março de 2016 a 31
de dezembro de 2016, enfatizando que por ocasião do retorno ao
município de Caucaia, o servidor deverá se apresentar ao seu órgão de
origem, a fim de que sua ausência não se configure abandono de cargo.Art.
3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 29 de fevereiro de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA N.º 02/2016. Reconhece Despesas arroladas como de
Exercícios Anteriores e dá outras providências. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atr ibuições;
CONSIDERANDO que o serviço locação do imóvel, situado na Rua:
Juaci Sampaio Ponte, 2086 - Altos – Centro – Caucaia/CE, foi
efetivamente prestado pela Locadora, Francisca Noêmia Oliveira
Cândido, junto à Procuradoria Geral do Município, e que a referida
despesa deixou de ser paga em virtude do término da vigência do contrato
de locação, sem que tenha havido qualquer prorrogação do pacto ou,
ainda, nova avença, em virtude de a locatária haver se recusado a assinar o
aditivo contratual respectivo, por haver manifestado interesse na extinção
do contrato existente entre as partes. CONSIDERANDO que
posteriormente, após a interessada haver informado seu interesse na
manutenção do contrato, essa PGM providenciou a instauração de novo
processo de dispensa de licitação, com vistas à assinatura de um novo
contrato de locação, o que efetivamente foi realizado, tanto que já há
contrato válido e vigente entre as partes, tombado sob o nº20150921001.
RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a dívida correspondente à importância de
R$ 20.580,00 (vinte mil quinhentos e oitenta reais), referente ao
pagamento de Locação de Imóvel no período de 02 de maio de 2015 a 20
de setembro de 2015, em favor da Locadora Francisca Noêmia Oliveira
Cândido. Art. 2º A presente despesa deve correr a conta da dotação
0401.04.122.0005.2.008, elemento de despesa 3.3.90.92.00 - despesas de
exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente desta
Procuradoria Geral, mediante Lei nº 2691 de 01 de dezembro de 2015.
Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Francisco Régis Freitas Matos -
Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº 06/2016 – PGM. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Municipal c/c art.4º, IV do Decreto



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008

516 de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º Fica concedida à
servidora Débora de Souza Costa Lima, Diretor Jurídico, matrícula
nº53103, as férias relativas ao período aquisitivo 2015/2016, as quais
serão usufruídas no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, na forma e
condições previstas no Estatuto dos Servidores do Município de
Caucaia. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 26 de Fevereiro de 2016. Francisco Régis Freitas Matos
- Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 07, DE 02 DE MARÇO DE 2016. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º –
Conceder à servidora DÉBORA PORTELA DINIZ, matrícula nº
55261, as férias relativas ao período aquisitivo 2015/2016, as quais
serão usufruídas no período de 01 a 30 de abril de 2016, na forma e
condições previstas no Estatuto dos Servidores do Município de
Caucaia.Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL, em 02 de março de 2016.
FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS - Procurador Geral do
Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 08, DE 02 DE MARÇO DE 2016. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de

Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º –
Conceder à servidora CELINA MARIA LIMA DA COSTA, matrícula
nº 53013, as férias relativas ao período aquisitivo 2015/2016, as quais
serão usufruídas no período de 01 a 30 de abril de 2016, na forma e
condições previstas no Estatuto dos Servidores do Município de
Caucaia. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PROCURADOR GERAL, em 02 de
março de 2016. FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS -
Procurador Geral do Município de Caucaia.

EXTRATO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE2º ADITIVO DE CONTRATO. CONTRATO Nº:
20140217001; ORIGEM: 1911.002/2013 PP; CONTRATANTE:
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O):
R  O  Z  A  N  A D  U  A  R T  E D  A S  I  L V A M  E  ;
OBJETO:(ADITIVO):ADITIVO DO CONTRATO DE EMPRESA
PARA PERMITIR A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRANSITO DE CAUCAIA. ORGÃO: 20 –
SECRETARIA DE TRANSPORTE; UNIDADE ORÇAMENTARIA:
11-AUTARQUIADE TRÂNSITO; PROJETO /ATIVIDADE: 2199 –
APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ; VIGÊNCIA: DE 19 DE
FEVEREIRO DE 2016 A 18 DE FEVEREIRO DE 2017. DATA DA
ASSINATURA: 15 de Fevereiro de 2016.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20150526002. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA: E & L SERVIÇOS E
LOCAÇÕES EIRELI ME. DA FUNDAMENTAÇÃO: O PRESENTE
TERMO ADITIVO ENCONTRAAMPARO NO ARTIGO 65, INCISO I E
PARÁGRAFO 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, CUJO
INSTRUMENTO FOI APROVADO PELA RESOLUÇÃO Nº 5/2016 DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS). DO
OBJETO: A ALTERAÇÃO NO ITEM 3.1 DA CLÁUSULA TERCEIRA
DO CONTRATO ORIGINAL, QUE TRATA DO VALOR GLOBAL DA
OBRA, REAJUSTANDO EM 27,17%, CONFORME TABELAABAIXO,
SENDO 8,30% DE SUPRESSÃO E 35,47% DEACRÉSCIMO:

VALOR INICIAL SUPRESSAO ACRESCIMO VALOR ADITIVADO
VALOR TOTAL
APOS ADITIVO

R$ 515.260,02 R$ 42.795,38 R$ 182.799,26 R$ 140.003,88 R$ 655.263,89
100% 8,30 % 35,47 % 27,17% ----------

DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES.

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONVÊNIO, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E O COEGEMAS/CE – COLEGIADO
DOS GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DA
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei
Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a
conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO: modificação unilateral
da Cláusula Sexta do Termo original, por parte da Administração, alterando
a dotação orçamentária, na forma pormenorizada a seguir:
07.01.08.122.0091.2.061.3.3.90.36.00 (Programa de Apoio Administrativo
a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
P e s s o a F í s i c a ) . P a s s a n d o a c o r r e s p o n d e r à s e g u i n t e :
07.01.08.122.0091.2.354.3.3.90.36.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física).
DATA DA SSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 1/2015. ORGÃO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ENTIDADE:
SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO CAVALCANTE
(SBJBC). DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO ART. 65, DA LEI Nº
8.666/1993, BEM COMO NANOVAESTRUTURATRAZIDAPELALEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL – LOA, AMBAS NO EXERCÍCIO 2016, OBJETIVANDO A
CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO VIGENTE. DO OBJETO:
MODIFICAÇÃO UNILATERAL DA CLÁUSULA QUINTA DO TERMO
ORIGINAL, POR PARTE DA ADMINISTRAÇÃO, ALTERANDO A
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NA FORMA PORMENORIZADA A
SEGUIR: 07.22.08.242.0021.2.064.3.3.50.43.00 (Serviço de Proteção
Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos e Suas Famílias /
Subvenções Sociais). Passando a corresponder à seguinte:
07.22.08.242.0021.2.046.3.3.50.43.00 (Serviço de Proteção Social
Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos e Suas Famílias /
Subvenções Sociais). DATA DA SSINATURA: CAUCAIA, 04 DE
J A N E I R O D E 2 0 1 6 . S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ERIÉMERSON NOBRE
GONÇALVES.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20110404002. LOCATÁRIO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR: ANNA

MARIA ALENCAR MOTA. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO ART.
65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA NOVA ESTRUTURA
TRAZIDA PELA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, AMBAS NO EXERCÍCIO
2016, OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO
VIGENTE. DO OBJETO: MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM
7.1, DA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO ORIGINAL, POR
PARTE DA ADMINISTRAÇÃO, ALTERANDO AS DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
07.01.08.122.0091.2.061.3.3.90.36.00 (Programa de Apoio
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física). Passando a corresponder à seguinte:
07.01.08.122.0091.2.354.3.3.90.36.00 (Apoio Administrativo a
Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física). DATA DAASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO
DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20111202001. LOCATÁRIO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR:
ROBERTO JEREISSATE. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO ART. 65,
DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA NOVA ESTRUTURA
TRAZIDA PELA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, AMBAS NO EXERCÍCIO
2016, OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO
VIGENTE. DO OBJETO: MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM
7.1, DA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO ORIGINAL, POR
PARTE DA ADMINISTRAÇÃO, ALTERANDO AS DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
07.01.08.122.0091.2.061.3.3.90.36.00 (Programa de Apoio
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física). Passando a corresponder à seguinte:
07.01.08.122.0091.2.354.3.3.90.36.00 (Apoio Administrativo a
Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física). DATA DAASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO
DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20120530001. LOCATÁRIO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR: JOSÉ
SALES DE SOUSA. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO ART. 65, DA
LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA NOVA ESTRUTURA TRAZIDA
PELA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, AMBAS NO EXERCÍCIO 2016,
OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO VIGENTE.
DO OBJETO: MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM 7.1, DA
CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA
A D M I N I S T R A Ç Ã O , A LT E R A N D O A S D O TA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
07.01.08.122.0091.2.061.3.3.90.36.00 (Programa de Apoio
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física). Passando a corresponder à seguinte:
07.01.08.122.0091.2.354.3.3.90.36.00 (Apoio Administrativo a
Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física). DATA DAASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO
DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20130327001. LOCATÁRIO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR:
NANCI XAVIER DO AMARAL. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO
ART. 65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA NOVA ESTRUTURA
TRAZIDA PELA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, AMBAS NO EXERCÍCIO
2016, OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO
VIGENTE. DO OBJETO: MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM
7.1, DA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO ORIGINAL, POR



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008

PARTE DA ADMINISTRAÇÃO, ALTERANDO AS DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
07.01.08.122.0091.2.061.3.3.90.36.00 (Programa deApoioAdministrativo
a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
P e s s o a F í s i c a ) . P a s s a n d o a c o r r e s p o n d e r à s e g u i n t e :
07.01.08.122.0091.2.354.3.3.90.36.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física).
DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20140318001. LOCATÁRIO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR:
MÔNICA MARIA DE CASTRO MIRANDA. DA FUNDAMENTAÇÃO:
§ 8º DO ART. 65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA NOVA
E S T R U T U R A T R A Z I D A P E L A L E I D E D I R E T R I Z E S
ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA,
AMBAS NO EXERCÍCIO 2016, OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO
AO ORÇAMENTO VIGENTE. DO OBJETO: MODIFICAÇÃO
UNILATERAL DO ITEM 7.1, DA CLÁUSULA SÉTIMA DO
CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA ADMINISTRAÇÃO,
ALTERANDO AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA
PORMENORIZADA A SEGUIR: 07.01.08.122.0091.2.061.3.3.90.36.00
(Programa de Apoio Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento
Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física). Passando a
corresponder à seguinte: 07.01.08.122.0091.2.354.3.3.90.36.00 (Apoio
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04
DE JANEIRO DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES,
SECRETÁRIO MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150803001. LOCATÁRIO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR: JOSÉ
ALADAR GUIMARÃES GOMES. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO
ART. 65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA NOVA ESTRUTURA
TRAZIDA PELA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL– LOA,AMBAS NO EXERCÍCIO 2016,
OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO VIGENTE.
DO OBJETO: MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM 7.1, DA
CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA
A D M I N I S T R A Ç Ã O , A LT E R A N D O A S D O TA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
07.01.08.122.0091.2.061.3.3.90.36.00 (Programa deApoioAdministrativo
a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
P e s s o a F í s i c a ) . P a s s a n d o a c o r r e s p o n d e r à s e g u i n t e :
07.01.08.122.0091.2.354.3.3.90.36.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física).
DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150225008. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO:
EMPRESA E&L SERVIÇOS E LOCAÇÕES ERELI ME. DA
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO ART. 65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM
COMO NANOVAESTRUTURATRAZIDAPELALEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA,
AMBAS NO EXERCÍCIO 2016, OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO
AO ORÇAMENTO VIGENTE. DO OBJETO: MODIFICAÇÃO
UNILATERAL DO ITEM 5.1, DA CLÁUSULA QUINTA DO
CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA ADMINISTRAÇÃO,
ALTERANDO AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA
PORMENORIZADA A SEGUIR: 0701.08.122.0091.2.061.4.4.90.51.00
(Programa de Apoio Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento
Social / Obras e instalações). Passando a corresponder à seguinte:
0701.08.122.0091.2.354.4.4.90.51.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Obras e instalações). DATA DA

ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016. ERIÉMERSON
NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150515001. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO:
EMPRESA DIMELLO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. DA
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO ART. 65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM
COMO NA NOVA ESTRUTURA TRAZIDA PELA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL – LOA, AMBAS NO EXERCÍCIO 2016, OBJETIVANDO A
CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO VIGENTE. DO OBJETO:
MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM 5.1, DA CLÁUSULA
QUINTA DO CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA
A D M I N I S T R A Ç Ã O , A LT E R A N D O A S D O TA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
0722.08.306.0024.1.027.4.4.90.51.00 (Construção e Equipamento do
Banco de Alimentos / Obras e instalações). Passando a corresponder à
seguinte: 0722.08.306.0024.1.008.4.4.90.51.00 (Construção e
Equipamento do Banco de Alimentos / Obras e instalações). DATA DA
ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016. ERIÉMERSON
NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150526002. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO:
EMPRESA E&L SERVIÇOS E LOCAÇÕES ERELI ME. DA
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO ART. 65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM
COMO NA NOVA ESTRUTURA TRAZIDA PELA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL – LOA, AMBAS NO EXERCÍCIO 2016, OBJETIVANDO A
CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO VIGENTE. DO OBJETO:
MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM 5.1, DA CLÁUSULA
QUINTA DO CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA
A D M I N I S T R A Ç Ã O , A LT E R A N D O A S D O TA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
0722.08.244.0022.2.075.4.4.90.51.00 (IGD Bolsa Família – Cadastro
Único / Obras e instalações). Passando a corresponder à seguinte:
0722.08.244.0022.2.050.4.4.90.51.00 (IGD Bolsa Família – Cadastro
Único / Obras e instalações). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04
DE JANEIRO DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES,
SECRETÁRIO MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20110217013. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA FINANCE GESTÃO CONTÁBEIS SOCIEDADE
SIMPLES. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, ambas no
exercício 2016, objetivando a conformação ao orçamento vigente. DO
OBJETO: modificação unilateral do item 5.1, da Cláusula Quinta do
contrato original, por parte da Administração, alterando as dotações
o r ç a m e n t á r i a s , n a f o r m a p o r m e n o r i z a d a a s e g u i r :
0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa de Apoio
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica). Passando a corresponder à seguinte:
0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (ApoioAdministrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20120201009. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESAALUCOM LTDAEPP. DAFUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art.
65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida pela Lei de



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008

Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, ambas
no exercício 2016, objetivando a conformação ao orçamento vigente. DO
OBJETO: modificação unilateral do item 5.1, da Cláusula Quinta do
contrato original, por parte da Administração, alterando as dotações
o r ç a m e n t á r i a s , n a f o r m a p o r m e n o r i z a d a a s e g u i r :
0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa de Apoio Administrativo
a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jur íd ica) . Passando a cor responder à seguin te :
0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20131007008. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
E M P R E S A D R . S O F T WA R E S E RV I Ç O S LT D A . D A
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei
Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a
conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO: modificação unilateral
do item 5.1, da Cláusula Quinta do contrato original, por parte da
Administração, alterando as dotações orçamentárias, na forma
pormenorizada a seguir: 0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa
de Apoio Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica). Passando a corresponder à
seguinte: 0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio Administrativo a
Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica). DATADAASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO
DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20131206001. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
E M P R E S A R O Z A N A D U A RT E D A S I LVA - M E . D A
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei
Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a
conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO: modificação unilateral
do item 5.1, da Cláusula Quinta do contrato original, por parte da
Administração, alterando as dotações orçamentárias, na forma
pormenorizada a seguir: 0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa
de Apoio Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica). Passando a corresponder à
seguinte: 0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio Administrativo a
Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica). DATADAASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO
DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20140801034. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESAALUCOM LTDA– EPP. DAFUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art.
65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida pela Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, ambas
no exercício 2016, objetivando a conformação ao orçamento vigente. DO
OBJETO: modificação unilateral do item 5.1, da Cláusula Quinta do
contrato original, por parte da Administração, alterando as dotações
o r ç a m e n t á r i a s , n a f o r m a p o r m e n o r i z a d a a s e g u i r :
0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa de Apoio Administrativo
a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jur íd ica) . Passando a cor responder à seguin te :
0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20141001005. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA. DA
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei
Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a
conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO: modificação unilateral
do item 5.1, da Cláusula Quinta do contrato original, por parte da
Administração, alterando as dotações orçamentárias, na forma
pormenorizada a seguir: 07.22.08.244.0022.2.075.3.3.90.39.00 – IGD
Bolsa Família – Cadastro Único / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
J u r í d i c a , P a s s a n d o a c o r r e s p o n d e r à s e g u i n t e :
07.22.08.244.0022.2.050.3.3.90.39.00 – IGD Bolsa Família – Cadastro
Único / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DA
ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016. ERIÉMERSON
NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150130006. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA NETO EIRELLI - ME.
DA FUNDAMENTAÇÃO : § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem
como na nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016,
objetivando a conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO:
modificação unilateral do item 5.1, da Cláusula Quinta do contrato
original, por parte daAdministração, alterando as dotações orçamentárias,
na forma pormenorizada a seguir: 07.22.08.244.0022.2.074.3.3.90.39.00
– Benefícios Eventuais / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica,
P a s s a n d o a c o r r e s p o n d e r à s e g u i n t e :
07.22.08.244.0022.2.049.3.3.90.39.00 – Benefícios Eventuais / Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA:
CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE
G O N Ç A L V E S , S E C R E T Á R I O M U N I C I P A L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150310001. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA ANDRÉ ALBUQUERQUE LOCAÇÕES DE MÁQUINAS
PARACONSTRUÇÕES LTDA- ME. DAFUNDAMENTAÇÃO: § 8º do
art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida pela Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA,
ambas no exercício 2016, objetivando a conformação ao orçamento
vigente. DO OBJETO: modificação unilateral do item 5.1, da Cláusula
Quinta do contrato original, por parte da Administração, alterando as
dotações orçamentárias, na forma pormenorizada a seguir:

DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150313002. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESAG&T CONTROLLER LTDAME. DAFUNDAMENTAÇÃO:
§ 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008

pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual –
LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a conformação ao orçamento
vigente. DO OBJETO: modificação unilateral do item 9.1, da Cláusula
Nona do contrato original, por parte da Administração, alterando as
dotações orçamentárias, na forma pormenorizada a seguir:
0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa de Apoio Administrativo
a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jur íd ica) . Passando a corresponder à seguinte :
0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150610003. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA LIAUDI LICITAÇÕES & AUDITORIA, ASSESSORIA E
CONSULTORIALTDA. DAFUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei
nº 8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, ambas no
exercício 2016, objetivando a conformação ao orçamento vigente. DO
OBJETO: modificação unilateral do item 9.1, da Cláusula Nona do
contrato original, por parte da Administração, alterando as dotações
o r ç a m e n t á r i a s , n a f o r m a p o r m e n o r i z a d a a s e g u i r :
0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa de Apoio Administrativo
a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jur íd ica . Passando a cor responder à segu in te :
0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150724009. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA MCC FILTROS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. DA
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei
Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a
conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO: modificação unilateral
do item 5.1, da Cláusula Quinta do contrato original, por parte da
Administração, alterando as dotações orçamentárias, na forma
pormenorizada a seguir:

DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE 2016.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150717001. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA S2 SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME. DA
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei
Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a
conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO: modificação unilateral
do item 5.1, da Cláusula Quinta do contrato original, por parte da
Administração, alterando as dotações orçamentárias, na forma
pormenorizada a seguir: 0722.08.244.0022.2.083.3.3.90.39.00 (Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vinculos/ Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jur íd ica ) . Passando a cor responder à seguin te :
0722.08.244.0022.2.883.3.3.90.39.00 (Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vinculos/ Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150807013. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA ALUCOM LTDA – EPP. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do
art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida pela Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA,
ambas no exercício 2016, objetivando a conformação ao orçamento
vigente. DO OBJETO: modificação unilateral do item 6.1, da Cláusula
Sexta do contrato original, por parte da Administração, alterando as
dotações orçamentárias, na forma pormenorizada a seguir:
0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa de Apoio
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica). Passando a corresponder à seguinte:
0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (ApoioAdministrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150817008. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI. DA
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei
Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a
conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO: modificação unilateral
do item 5.1, da Cláusula Quinta do contrato original, por parte da
Administração, alterando as dotações orçamentárias, na forma
pormenorizada a seguir: 0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00
(Programa de Apoio Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento
Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica). Passando a
corresponder à seguinte: 0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA,
04 DE JANEIRO DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES,
SECRETÁRIO MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150916001. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EMPRESA HORIZONTEC INDUSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - EPP. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, ambas no
exercício 2016, objetivando a conformação ao orçamento vigente. DO
OBJETO: modificação unilateral do item 5.1, da Cláusula Quinta do
contrato original, por parte da Administração, alterando as dotações
o r ç a m e n t á r i a s , n a f o r m a p o r m e n o r i z a d a a s e g u i r :
07.22.08.244.0022.2.075.3.3.90.39.00 – IGD Bolsa Família – Cadastro
Único / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Passando a
corresponder à seguinte: 07.22.08.244.0022.2.050.3.3.90.39.00 – IGD
Bolsa Família – Cadastro Único / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica. DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20151112001. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
E M P R E S A G & T C O N T R O L L E R L T D A M E . D A
FUNDAMENTAÇÃO: § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei
Orçamentária Anual – LOA, ambas no exercício 2016, objetivando a
conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO: modificação unilateral



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008

do item 9.1, da Cláusula Nona do contrato original, por parte da
Administração, alterando as dotações orçamentárias, na forma
pormenorizada a seguir: 0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa
de Apoio Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica). Passando a corresponder à
seguinte: 0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio Administrativo a
Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica). DATADAASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO
DE 2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°
20160203001. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA: EMPRESA PH DE
SOUZA MORAES ME. DA FUNDAMENTAÇÃO: § 8º DO ART. 65, DA
LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA NOVA ESTRUTURA TRAZIDA
PELA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, AMBAS NO EXERCÍCIO 2016,
OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO AO ORÇAMENTO VIGENTE.
DO OBJETO: MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM 9.1, DA
CLÁUSULA NONA DO CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA
A D M I N I S T R A Ç Ã O , A LT E R A N D O A S D O TA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
0701.08.122.0091.2.061.3.3.90.39.00 (Programa de Apoio Administrativo
a Secretaria de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jur íd ica) . Passando a cor responder à seguin te :
0701.08.122.0091.2.354.3.3.90.39.00 (Apoio Administrativo a Secretaria
de Desenvolvimento Social / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 04 DE JANEIRO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 015/2016-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011
(Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37,
Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da
Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº
1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II
e o Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração
Direta e Indireta do Município de Caucaia); RESOLVE: 1 - NOMEAR,
a contar de 01 de fevereiro do corrente ano,ANACAROLINAGOMES
MOREIRA, para o exercício das funções do cargo de provimento em
Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, da
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo
Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com
alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de
janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de 2013 e pela
Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL
DE CAUCAIA, ao 1º de fevereiro de 2016. SILVIO DE ALENCAR
MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 016/2016-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011
(Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37,
Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da
Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº
1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da

Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe oArt. 15, Incisos I-II
e o Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração
Direta e Indireta do Município de Caucaia); RESOLVE: 1 - NOMEAR,
a contar de 01 de fevereiro do corrente ano, JUAREZ RODRIGUES
ALBUQUERQUE, para o exercício das funções do cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR VI,
Símbolo C-13, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia, criado peloArt. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de
2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de fevereiro de 2016.
SILVIO DEALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

PORTARIA Nº 017/2016-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011
(Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37,
Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da
Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº
1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional
da Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos
I-II e o Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia);
RESOLVE: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro do corrente ano,
FRANCISCO DEGENILTON RODRIGUES DE SOUSA, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR LEGISLATIVO II, Símbolo C-2, da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado peloArt. 1º da
Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com
alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de
janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de 2013 e pela
Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de fevereiro de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 018/2016-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011
(Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37,
Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da
Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº
1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional
da Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos
I-II e o Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia);
RESOLVE: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro do corrente ano,
MIGUEL ANGELO NOGUEIRA, para o exercício das funções do
cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO
VII, Símbolo C-9, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal
de Caucaia, criado peloArt. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro
de 2009, de acordo com alterações introduzidas noAnexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de fevereiro de 2016.
SILVIO DEALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Março de 2016 - Nº 1008



AVISOS

PORTARIA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MARÇO DE 2016 - ANO XV Nº 1008

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
08.021/2015 cujo objeto é Contratação de empresa para Aquisição de
Bandeiras Oficiais do Brasil, Estado do Ceará e do Município de Caucaia
para as Escolas do Município de Caucaia-CE. A Pregoeira de CAUCAIA-
CE – torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia
16 de março de 2016 as 09:00 hs, estará realizando abertura dos
documentos de HABILITAÇÃO da empresa que teve suas amostras
aprovadas: C MOREIRA DE ALMEIDA ME, referente ao pregão acima
mencionado. Caucaia/CE, 09 de março de 2016. Rosaniele Marreiro de
Oliveira. Pregoeira do Município de Caucaia/CE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.033/2015 – SRP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS PARA ATENDER
AS PREMIAÇÕES DAS OLIMPÍADAS ESCOLARES, REALIZADA
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. Empresa Vencedora: HORIZONTEC IND.
COMPERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, com o valor global de R$
53.900,92 (cinqüenta e três mil e novecentos reais e noventa e dois
centavos). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e
Lei Nº. 10.520/02. Antônia Claudia de Paula Lima– Secretaria Municipal
de Educação. Caucaia/CE, 08 de Março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.014/2015 cujo objeto é a
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
FARDAMENTO, MENOR PREÇO POR LOTE (COM COTAS ME E
EPP) COM ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE. O
Secretário Municipal de Saúde, Sr. Francisco Deuzinho De Oliveira Filho,
no uso de suas atribuições legais, resolve ANULAR as erratas referente a
este certame datadas no dia 23 de Fevereiro de 2016, por falha na digitação
da mesma.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.014/2015
SRP cujo objeto é SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE FARDAMENTO, MENOR PREÇO POR LOTE (COM
COTAS ME E EPP) COM ESCOPO DEATENDERAS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE No
Extrato de Contrato publicado no Diário Oficial do Município na edição do
dia 25/02/2016 Página 144 –, conforme alterações ao texto que se
seguem:Onde se lê:Vencedora: CIRO SALDANHA MAIA – ME CNPJ Nº
14.139.850/0001-80 Valor Global R$ 1.085.836,28 (Hum milhão oitenta e
cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais e vinte e oito centavos) leia-se:
Vencedora: CIRO SALDANHA MAIA – ME CNPJ Nº 14.139.850/0001-
80 Valor Global R$1.086.062,60 (Hum milhão, oitenta e seis mil, sessenta e
dois reais e sessenta centavos),FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO, SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.034/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES
PARA AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS INDUSTRIAIS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, MENOR PREÇO POR (COM COTA RESERVADA A
ME/EPP), Empresa Vencedora: MARINHO SOARES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA- ME, CNPJ Nº. 08.458.279/0001-63, com o valor
global de R$ 480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL REAIS).
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº.
10.520/02. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA – Secretaria
Municipal de Educação. Caucaia/CE, 09 de março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 32.001/2015. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS E
DE CONSUMO, PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO
CULTURAL DO MUNICÍPIO (ESPAÇO MAIS CULTURA), DE
ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 753794/2010 FIRMADO ENTRE A
UNIÃO POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, MENOR PREÇO POR
LOTE (EXCLUSIVO PARAME E EPP). Empresa Vencedora: INFOMIX
COMERCIAL DE INFORMÁTICA EIRELI-ME, CNPJ Nº.
16.867.118/0001-51, com o valor global de R$ 77.769,76 (SETENTA E
SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SETENTA
E SEIS CENTAVOS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº.
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. SILVIO SOARES LOBATO–
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE. Caucaia/CE, 08 de março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2015. Torna público
para conhecimento dos interessados, que foi realizada correção no Termo
de Homologação e Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO
PRESENCIAL N°. 00.004/2015. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA COM
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FRANCISCO ALBERTO MARTINS
NETO – Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte. Caucaia/CE, 03 de Março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2015. Torna público
para conhecimento dos interessados, que foi realizada correção no Termo
de Homologação e Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO
PRESENCIAL N°. 00.004/2015. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA COM
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Francisco Deuzinho de
Oliveira Filho – Secretaria Municipal de Saúde. Caucaia/CE, 03 de Março
de 2016.

PORTARIA N.° 076, DE 08 DE MARÇO DE 2016. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62,
inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, §
único, inciso I, da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009,
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no
artigo 27 da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro
órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido
do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade;
CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade
para outra em razão do Interesse Público, RESOLVE:Art. 1°. REMOVER
a partir de 10 de março de 2016 ex ofício, no interesse daAdministração, o
servidor BRUNO CANAFÍSTULA TORRES, AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL, matrícula n.º 35623, da SAÚDE AUDITORIA para a
SAÚDE SEDE, ambas as unidades circunscritas a essa Secretaria
Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de
servidores às necessidades do Órgão Gestor. Art. 2º. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de março de 2016. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.


